214-9 **non** satis hoc Poebo est (is enim fuit **auctor** honoris);  
 ipse suos gemitus foliis **inscribit** et **AI AI** 215  
 flos habet inscriptum, funestaque littera **ducta** est.  
 nec **genuisse pudet Sparten Hyacinthon** honorque  
 durat in hoc **aevi** celebrandaque more priorum  
 annua **praelata** redeunt Hyacinthia pompa.

214 del. Merkel • 216 ducta  $\Omega$  N<sup>2c</sup>: dicta H(n.l.)N(n.l.)V2<sup>3</sup>, rec. aliquot • 218 aevo G<sup>fac</sup>M2<sup>2c</sup>, multi: aevum A4<sup>2v</sup>, pauci •

**214 non satis ... honoris** Merkel (1875, 201) atetizó este verso. Pero Marahrens (1971, 161-2) demostró que no hay argumentos suficientes para rechazarlo. Seguramente Merkel vio una interpolación de naturaleza sintáctica en la mención del nombre (*Phoebo*), que habría considerado innecesaria, y debió de encontrar poco satisfactoria la repetición *ego sum tibi funeris auctor* (199) – *is enim fuit auctor honoris* (214). Además del paralelo citado por Marahrens para *non satis hoc Phoebe est* (Ov. *met.* 11.85 *nec satis hoc Baccho est*; 2.621-7), se pueden aducir 9.85 *nec satis hoc fuerat*; Pont. 3.3.37; Lucan. 10.525 *nec satis hoc Fortuna putat*; Manil. 2.643 *nec satis hoc*. Asimismo, Bömer (1980, 254-5) indica que es habitual que las transiciones se realicen sobre una negación (cf., e. g., 10.600 *non tamen*; 11.67 *non impune tamen*; 5.119 *nec sinit hunc impune*).

Es cierto, de todos modos, que el paréntesis *is enim fuit auctor honoris* es ocioso, en cuanto que el lector ya se ha dado cuenta de que el autor de la transformación es Febo; pero no es menos cierto, como indica Marahrens, que las *met.* ofrecen un gran número de paréntesis de este tipo (con *enim*, por ejemplo, 9.242, 10.61, 10.424, 10.562) y que, en general (10.61 sería una excepción), no contienen una carga significativa importante. En consecuencia, Marahrens concluye correctamente que los presumibles criterios de Merkel no son suficientes para demostrar que el verso 214 sea espurio. Finalmente, obsérvese que con la supresión *ipse* del verso 215 quedaría colgado.

**non** En unos pocos códices a partir del grupo  $\Delta$  se lee *nec*. Como se ha visto, se trata de una variación frecuente (cf. 12, 302). La variación inversa se produce en el verso 217. Seguramente hay que preservar, de acuerdo con la mayor parte de la tradición manuscrita, *non* aquí y *nec* en el verso 217.

**auctor** Véase comentario al verso 83.

**215 inscribit** En algunos manuscritos se lee *inscripsit*, quizá por influencia del perfecto anterior *fuit*. Sin embargo, el presente es más adecuado al conjunto de la secuencia narrativa (*fuit* se refiere a un hecho ya completado).